
 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
(далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии:

в присутствии представителей:

Администрации Переволоцкого района Оренбургской области: Муниципального
бюджетного учреждения здравоохранения "Переволоцкая центральная районная
больница":

ООО «ДИСКАВЕРИ МЕД ГРУПП»:

рассмотрев жалобу ООО «ДИСКАВЕРИ МЕД ГРУПП»  на действия  Администрации
Переволоцкого района Оренбургской области,  Муниципального бюджетного
учреждения здравоохранения "Переволоцкая центральная районная больница"
при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
контракта  на поставку дезинфицирующих средств для нужд МБУЗ "Переволоцкая
ЦРБ" Переволоцкого района Оренбургской области   (идентификационный номер
<...> ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

07 марта 2013 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО
«ДИСКАВЕРИ МЕД ГРУПП» (далее – Заявитель)  на действия  Администрации
Переволоцкого района Оренбургской области,  Муниципального бюджетного
учреждения здравоохранения "Переволоцкая центральная районная больница"
при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
контракта  на поставку дезинфицирующих средств для нужд МБУЗ "Переволоцкая
ЦРБ" Переволоцкого района Оренбургской области (идентификационный номер
<...> ) (далее – аукцион).

Документация об открытом аукционе в электронной форме утверждена главным
врачом муниципального бюджетного учреждения здравоохранения
"Переволоцкая центральная районная больница" С.Ю. Кадочкиным.

Единая комиссия для размещения заказов на поставки товаров, выполнения
работ, оказания услуг для муниципальных нужд администрации Переволоцкого
района (далее – единая комиссия) создана на основании Распоряжения
администрации Переволоцкого района Оренбургской области от 16.01.2009 г № 2-
р (с изм. от 09.07.2012 № 18-р).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч.4 ст.60 Федерального закона
Российской Федерации от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – Закон о размещении заказов), Администрации
Переволоцкого района Оренбургской области (далее – Уполномоченный орган),



Муниципальному бюджетному учреждению здравоохранения "Переволоцкая
центральная районная больница" (далее по тексту – Заказчик), оператору
электронной торговой площадки ООО «РТС-тендер» выставлено требование о
приостановлении размещения данного заказа в части проведения процедуры
заключения контракта.

Представитель Заявителя поддержал доводы, изложенные в жалобе, при этом
пояснил, что в нарушение требований Закона о размещении заказов, Заказчиком
на официальном сайте для размещения информации о размещении
государственного заказа размещена документация об открытом аукционе в
электронной форме,  в которой отсутствует обоснование начальной максимальной
цены контракта.

Согласно пояснениям представителей Заказчика, обоснование начальной
максимальной цены контракта в документации об открытом аукционе в
электронной форме имеется, однако Уполномоченным органом данная
информация не была размещена на официальном сайте.

Представитель Уполномоченного органа полностью поддержал позицию
Заказчика.

 

 

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 5 ст. 17
Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

28.02.2013 г. на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru и на электронной торговой
площадке ООО «РТС-тендер» было размещено извещение № 0153300019013000020
(далее по тексту – извещение) и документация о проведении открытого аукциона в
электронной форме на право заключения контракта  на поставку
дезинфицирующих средств для нужд МБУЗ "Переволоцкая ЦРБ" Переволоцкого
района Оренбургской области   (далее – аукционная документация или
документация об аукционе).

Начальная максимальная цена контракта составляет 995 353,90 рублей.

В соответствии с п. 6.1 ч. 3 ст. 41.6 Закона о размещении заказов, документация об
открытом аукционе в электронной форме должна содержать обоснование
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в соответствии с
положениями статьи 19.1 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 2 ст. 19.1 Закона о размещении заказов, в конкурсной документации,
документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в
электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается
обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее
полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и
использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг,
в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного



указания.

Во исполнение вышеуказанных норм документация, утвержденная Заказчиком, об
открытом аукционе содержит обоснование начальной (максимальной) цены
контракта с приложением коммерческих предложений от трех потенциальных
поставщиков.

В соответствии с ч. 1 ст. 41.7 Закона о размещении Заказов, в случае проведения
открытого аукциона в электронной форме заказчик, уполномоченный орган,
специализированная организация обеспечивают размещение документации об
открытом аукционе в электронной форме на официальном сайте в срок,
предусмотренный соответственно частями 1 и 2 статьи 41.5 настоящего
Федерального закона, одновременно с размещением извещения о проведении
открытого аукциона.

Проведя анализ информации о проведении открытого аукциона в электронной
форме, размещенной на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, Комиссия
Оренбургского УФАС России установила, что в нарушение ч. 1 ст. 41.7 Закона о
размещении заказов составе аукционной документации отсутствует обоснование
начальной (максимальной) цены контракта.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.5, ч. 9 ст.17, ч.6 ст.60 Закона о
размещении заказов, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

                                                       РЕШИЛА:

1.                Признать жалобу ООО «ДИСКАВЕРИ МЕД ГРУПП»  на действия 
Администрации Переволоцкого района Оренбургской области,  Муниципального
бюджетного учреждения здравоохранения "Переволоцкая центральная районная
больница" при проведении открытого аукциона в электронной форме на право
заключения контракта  на поставку дезинфицирующих средств для нужд МБУЗ
"Переволоцкая ЦРБ" Переволоцкого района Оренбургской области  
(идентификационный номер <...> ), обоснованной.

2.                Признать Администрацию Переволоцкого района Оренбургской области
нарушившей ч. 1 ст. 41.7 Закона о размещении заказов.

3.                Выдать Администрации Переволоцкого района Оренбургской области
предписание об устранении нарушений Закона о размещении заказов.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.

 

 

Председатель комиссии  
Члены комиссии          
                                                                        

 

http://www.zakupki.gov.ru/


 
  
  

                                                                                                      

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о размещении заказов

 

 15 марта 2013 года                                                                                    г. Оренбург

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии:

на основании своего решения по делу № 08-07-121/2013 от 15 марта  2013 года по
жалобе ООО «ДИСКАВЕРИ МЕД ГРУПП»  на действия  Администрации
Переволоцкого района Оренбургской области,  Муниципального бюджетного
учреждения здравоохранения "Переволоцкая центральная районная больница"
при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
контракта  на поставку дезинфицирующих средств для нужд МБУЗ "Переволоцкая
ЦРБ" Переволоцкого района Оренбургской области   (идентификационный номер
<...> ),   и в результате внеплановой проверки в соответствии с ч. 5 ст. 17
Федерального закона РФ от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), руководствуясь  ч. 9,
10 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Закона о размещении заказов,

   

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1. Администрации Переволоцкого района Оренбургской области в срок до «29»
марта 2013 года устранить нарушение ч. 1 ст. 41.7 Закона о размещении заказов,
для чего:  

  - внести изменения в документацию об аукционе № 0153300019013000020, в
порядке, предусмотренном ч.7 ст.41.7 Закона о размещении заказов, с учетом
выявленных  нарушений,

- обязать Заказчика, Уполномоченный орган, оператора электронной площадки 
электронной площадки ООО «РТС-тендер» обеспечить возврат поступивших заявок
участникам размещения заказа,



- обязать оператора электронной площадки ООО «РТС-тендер» обеспечить
разблокирование денежных средств, внесенных участниками размещения заказа
в соответствии с ч. 5 ст.41.1 Закона о размещении заказов в качестве обеспечения
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме № 
0153300019013000020,

-отменить все протоколы, составленные в ходе проведения аукциона № 
0153300019013000020,                                                                                               

 -продлить срок подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме №  0153300019013000020, 

- определить дату окончания срока рассмотрения первых частей заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме № 0153300019013000020в
соответствии с ч.2 ст.41.9 Закона о размещении заказов,

- определить дату проведения открытого аукциона в электронной форме №
0153300019013000020 в соответствии с ч.3 ст.41.10 Закона о размещении заказов;

- обязать оператора электронной площадки ООО «РТС-тендер» обеспечить
возможность исполнения настоящего предписания.

В срок до «29»  марта 2013 года проинформировать в письменном виде, а также
по факсимильной связи (факс - 8(3532)778070) Оренбургское УФАС России об
исполнении предписания.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

  

 

Председатель комиссии  
Члены комиссии          
                                                                       

 

 

 

 


